
 1 - 8 -

teru_no17_output.indd   1-2 2011/03/14   18:18:33



 - 2 -

ごあいさつ
会員の皆様におかれましては、ご健勝にてご活躍のこととお

喜び申しあげます。
日頃より海外研修 KYO のあけぼの会の活動にご理解とご協

力を賜り心より御礼を申しあげます。
昨年はイギリス湖水地方への海外自主研修を実施いたしま

したが、多数のご参加をいただきありがとうございました。21
世紀は環境保全と自然保護の世紀といわれ、日本でも自然を取
り戻そうとする活動が目立って参りました。そして今年は、国
連の定める「国際森林年」です。その趣旨には、森林の保全と
その適切な開発をするという森林経営について、あらゆるレベ

ルでその重要性を認識し、取り組みを行うべきであるとされております。これを受けて、
日本国内でも各地で様々なイベントが開催される予定と伺っております。今一度、これ
を機会に森林の大切さについて考えていただければと存じます。

また、昨年 10 月には京丹後市の山陰海岸が世界ジオパークの加盟地域に決定いたし
ました。「ジオパーク」とは、科学的に見て特別に重要で貴重な、あるいは美しい化石、
岩石、地形、火山、断層、温泉などの地質遺産を複数含む一種の自然公園のことです。
そして、ユネスコの支援により 2004 年に設立された世界ジオパークネットワークによ
り、その活動が世界各国で推進されております。今年 2011 年は、自分達の住む地域や
都市そして国の自然について考える一年にしたく、私達の自主研修でも「ジオパーク」
について学ぶ場を設けたいと検討いたしております。

皆様からのご意見をお寄せいただければと存じます。
最後になりましたが、今年度の活動にどうか皆様のお力添えを賜りますようお願い申

しあげます。

海外研修 KYO のあけぼの会
会　長 　田中　田鶴子

 - 7 -

National Trust

60 70

3

KYO

teru_no17_output.indd   3-4 2011/03/14   18:18:46



 - 6 -  - 3 -

京都府府民生活部
男女共同参画監 
長濵　英子

teru_no17_output.indd   5-6 2011/03/14   18:18:59



 - 4 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 5 -

teru_no17_output.indd   7-8 2011/03/16   15:01:51


